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Úvod
Dobrovolná bezdětnost není záležitostí jen současné společnosti, její kořeny sahají až do

starověkého Říma, nicméně tato práce se bude zabývat stoletím dvacátým a současným,

dvacátým prvním.

Téma dobrovolné bezdetnosti je autorce blízké už po několik let, kdy j i zaujal

článek v novinách a poté si o této problematice začala hledat více a více informací.

Autorka ponechává na čtenářích, zda označí dobrovolnou bezdětnost za riziko pro

jednotlivce či pro společnost. Bezdětnost může některými být chápána jako důsledek

společenského nastavení, o kterém by se dalo říct, že stále více a více tenduje

k individualismu, (sobeckému) uspokojování vlastních potřeb a upřednostňování toho, co

„chci já" před tím, co „chtějí druzí či snad celá společnost."

Autorka práci pojala jako příležitost zjistit o problematice dobrovolné bezdetnosti

více informací a přehledněji zpracovat. Vlastní hodnocení k celé problematice poskytne

až v závěru práce.

V této práci autorka představí základní pojmy jako je bezdětnost, dobrovolná či

nedobrovolná bezdětnost, zabývat se bude příčinami vedoucími k nedobrovolné

bezdetnosti a důvody, které ženy vedou k rozhodnutí dítě ve své budoucnosti nemít,

například hodnotovými proměnami společnosti, demografickými faktory, kariérou ženy,

ale také například životním prostředím. Autorka se dále zaměří na pohled českých médií

na dobrovolnou bezdětnost a na přístupy společnosti k tomuto jevu a rozpracuje

rizikovost dobrovolné bezdetnosti pro společnost, ale i pro j ednotlivou konkrétní ženu.

V poslední kapitole autorka představí.

Po teoretické části následuje část empirická, která zpracovává výsledky

rozsáhlého výzkumného šetření z podzimu 2018, které má kvantitativní charakter

a probíhalo dotazníkovou online formou mezi ženami ve věku od osmnácti až třiceti lety.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, zda české ženy chtějí mít dítě, resp. děti,

či ne, a pokud ne, tak z jakého důvodu.

Cílem práce je popsat dobrovolnou bezdětnost a zjistit, kolik procent mladých

českých žen chce zůstat po celý život bezdětných a z j akých důvodů, tyto důvody

následně analyzovat, a tak zjistit, zdaje v České republice téma aktuální.
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1. Fenomén bezdetnosti
Stav bezdetnosti může být definován jako absence rodičovství, které může být

vymezeno biologickými událostmi (početí, těhotenství, porod), ale také jako absence

kulturně či legislativně stanovených rodičovských práv a povinností (Hašková, 2009).

Bezdetností se zabývá vícero vědních disciplín, například sociologie, demografie,

či také ekonomie. Nedobrovolnou bezdetností se pak zabývá převážně medicína, která se

j i v souvislosti s rozmachem asistované reprodukce snaží léčit, s tím souvisí

i psychologie, která poskytuje poradenství nedobrovolně bezdětným jedincům či párům.

V České republice nebylo tématu dobrovolné bezdetnosti do devadesátých let 20.

století věnováno mnoho pozornosti ani mezi odbornou veřejností. V devadesátých letech

dle Haškové vzniklo vícero publikací, které se k bezdetnosti vztahují, hlavním cílem byl

většinou statistický popis změn v reprodukčním chování. Tyto publikace vysvětlovaly

zvýšení počtu bezdětných lidí jako „jeden z aspektů poklesu plodnosti" (Hašková, 2009,

s. 55).

Možný však upozorňuje, že téma bezdetnosti se ve světové sociologii začalo

zkoumat už v 70. letech. Tento zájem o bezdětnost ze strany odborné veřejnosti spojuje

s nástupem feminismu a jeho sílícím hlasem a zároveň s poklesem porodnosti pod

reprodukční míru (Možný, 2008, s. 124).

V současné české odborné literatuře chybí publikace zabývající se dobrovolnou

bezdetností, první a poslední vlaštovkou byla kniha „Fenomén bezdetnosti" Hany

Haškové, která vyšla v nakladatelství Slon v roce 2009. Od roku 2009 česká sociologie

postrádá (nejen) další vydání, které by reflektovalo společenské změny druhé dekády

dvacátého prvního století. Ze se jedná ovšem o téma celospolečenské důležitosti dokazuje

i to, že se v posledních dvou letech i v seriózních médiích začínají objevovat články na

téma dobrovolné bezdetnosti, tomuto tématu se věnoval například týdeník Respekt nebo

Hospodářské noviny na celostátní úrovni.

Nedobrovolná bezdětnost je také čím dál aktuálněji i tématem medicínsko-

právním i etickým, neboť přináší podnětné otázky o začátku života, sdělovaných osobních

údajích narozeným dětem či dárcům zárodečných buněk. Výsledky zmíněné vědecké

činnosti jsou v posledních letech publikovány v českých médiích s velkým ohlasem.

V České republice v roce 2016 připadalo 1,57 porodů na jednu ženu (The world

bank, 2016, online), což je lehce podprůměrné v porovnání s průměrem Evropské unie,
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který činí 1,6 dítěte na jednu ženu (Eurostat: Statistics explained, 2016, online).

Celosvětový průměr mezi lety 2015 až 2020 však je 2,52 dítěte na ženu, což se zdá být

vysoké, nicméně prognózy ukazují, že v novém desetiletí bude porodnost klesat na 2,42

dítěte (United Nations, World Population Prospects, 2019, online).

Téma bezdetnosti je v české společnosti velmi aktuální v kontextu společenských

změn odehrávajících se pouze na území České republiky, ale i v kontextu změn

celoevropských či celosvětových.

1.1 Bezdětnost na území České republiky v historii
Poklesu plodnosti v evropských zemích se věnuje řada studií, ze kterých j e patrné,

že dlouhodobý pokles plodnosti se projevuje odlišnými podíly trvale bezdětných osob

a odlišnou strukturou rodin dle počtu dětí (nárůst jednodětných rodin). Jednodětnost roste

rychleji, avšak podíl trvale bezdětných žen zůstává ve východní a střední Evropě dosud

nižší než v ostatních zemích Evropy (Zeman et. al., 2018).

Bezdětnost, stejně jako jednodětnost, byla na území současné České republiky

poměrně vysoká zejména mezi ženami narozenými na přelomu 19. a 20. století,

pohybovala se kolem 20 % (Sprocha et al., Zeman, 2018), v Rakousku ve stejné době

dosahovala až ke 30 % (Hašková, 2009). Za doby socialismu měly ženy typicky dvě děti,

bezdětnost klesla na bezprecedentní úroveň pěti procent (Rychtaříková, 2004), ovšem

u žen narozených v šedesátých letech a později se české bezdětné ženy pomalu dostaly

na evropský průměr dvaceti procent (Hašková, 2019).

V celé Evropě došlo u žen narozených nejpozději v 60. letech 20. století k nárůstu

bezdetnosti, mezi evropskými zeměmi však existují rozdíly: malé podíly trvale

bezdětných jsou ve Francii, Norsku a Švédsku; naopak vysokých podílů dosahuje

bezdětnost v německy mluvících zemích (Sobotka, 2017). Rozdíl mezi západem

a východem v ženské bezdetnosti byl nej markantnější u žen dospívajících

v sedmdesátých a osmdesátých letech: např. žen narozených v roce 1960 zůstalo

bezdětných pouze 6 % Češek, ale 21 % Švýcarek nebo západních Němek, Angličanek 19

% (Boček, 2019).

Dle českého Sčítání lidu, domů, bytů provedeného v roce 2011 v České republice

stále dominuje model dvoudětné rodiny, ve věkové skupině 35-39 let a starších měla

nadpoloviční většina žen dvě děti. Vhledem ke společenským změnám a s tím spojenému

odkládání rodičovství ve skupině 25-29 let výrazně vzrostl podíl bezdětných žen z cca
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15 % při sčítání lidu v roce 1991 na 60 % v roce 2011. Ve věkové kategorii 45-49 let, kde

se předpokládá ukončení reprodukce, však podíl bezdětných oproti sčítání v roce 1991

nenarosil (Český statistický úřad, 2013, online), což svědčí domněnce odkládání

mateřství do pozděj šího věku.

1.2 Prognózy bezdetnosti
U generace žen narozené v letech 1982-1986 by se bezdětnost měla zvýšit až na

18 %, pro generace mladší se očekává pokles na hodnoty okolo 11 %. V současné době

ve třiceti letech zůstává bezdětných 40 % vysokoškolaček, u manuálně pracujících žen je

to 9 % (Kurkin, 2019).

Počet dět í

rok n a r o z e n í

- • - B e z d ě t n é • S j e d n í m d í t ě t e m -• -Se d v ě m a d ě t m i ••-Se t ř e m i a v íce d ě t m i


[…]


např. důraz na životní prostředí nebo to, že některé ženy pociťují nelibost vůči dětem.

Byl zjištěn ideální věk pro první těhotenství ženy, který respondentky určily

v průměru na 26 let, což se shoduje i s lékařskou vědou, která v uvádí v průměru 25 až

29 let (Magnus, 2019).

Autorka se zabývala pravděpodobností změny názoru na odpověď na otázku, zda

žena chce mít v budoucnu dítě a bylo zjištěno, že ženy, které jako důvod pro možnou

budoucí dobrovolnou bezdětnost uváděly kariéru, jako exogénni příčinu, jsou častěji

otevřené změně názoru, a tedy možnosti mít dítě. Autorka se domnívá, že v případě, kdy

tyto ženy utvoří pár s mužem, s nímž si dovedou představit dítě mít, myšlenky na kariéru

budou upozaděny nebo si rozdělí péči o dítě tak, aby kariéra obou partnerů mohla být

zachována.

První hypotézu, tedy že více než 50 % žen uvedlo jako důvod, proč nechce žena

dítě, kariéru-je nutno zamítnout. Z výzkumného šetření vyplynulo, že kariéru jako důvod

uvádí 41 % žen, což hypotézu nepotvrzuje. Nej častějším uvedeným důvodem, proč

respondentka chce zůstat bezdětná, je v podstatě prozaický - nemá ráda děti. Autorka

poukazuje na to, že respondentky mohly vybrat více možností při vyplňování důvodů, je

tedy možné, že některé z respondentek uvedly důvody oba.

Druhoueu hypotézau, že respondentky j sou ochotny změnit své rozhodnutí zůstat

ve své budoucnosti bezdětné ve více než 30 %, se-je nutno zamítnout. Změnu názoru

obecně připouští pouze 22 % respondentek, které děti v budoucnu nechtějí. Zda názor

změní či ne aktuálně neví 36 %, naopak změnu názoru vyloučilo 42 % žen. Ve vztahu

k první hypotéze je zajímavé podotknout, že ženy, které jako důvod pro svou budoucí

dobrovolnou bezdětnost, uvedly kariéru, vykazují nej vyšší míru možnosti změny

rozhodnutí, a to ve 29,5 %.
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Závěr
Tato závěrečná práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické. Autorka

v teoretické části práce vymezila pojem bezdetnosti, rozdělila jej na dobrovolnou

a nedobrovolnou, přičemž pro každý z obou typů popsala příčiny vzniku. U nedobrovolné

bezdetnosti jsou základními příčinami biologické faktory, dále psychogenní nebo

sociální.

Jako důvody, proč se ženy rozhodnou zůstat bezdětnými, teorie uvádí hodnotové

proměny společnosti, demografické faktory, které zahrnují například velikost sídla,

vzdělání ženy apod., kariéru, dále sociální faktory jako je nedostatečné ohodnocení péče

o dítě zahrnující snižující se sociální status či obavy ze sociální izolace matek na

mateřské, resp. rodičovské dovolené a dále jako jeden z novodobých trendů

přicházejících do České republiky ze zahraničí ochrana životního prostředí.

Autorka reflektuje pokrytí dobrovolné bezdetnosti českými médii, jejichž přístup

k tématu se liší podle zaměření daného média. Jinak o dobrovolné bezdetnosti píše

časopis Českého statistického úřadu Statistika a my, naprosto odlišný přístup pojímají

mainstreamová média jako je iDnes.cz, kde vychází poměrně dehonestující články

namířené proti ženám, které se rozhodnou zůstat ve svém životě bezdětné, naopak časopis

Heroine a deník E15.cz popisují zkušenosti bezdětných žen a poskytují relevantní data a

vědeckou literaturu.

Autorka dále shrnuje přístupy společnosti k dobrovolné bezdetnosti, které jsou

většinově negativní. V další kapitole je rozpracována rizikovost dobrovolné bezdetnosti

pro společnost a rizikovost pro samotnou ženu.

Ve druhé, empirické, části práce autorka analyzuje výzkumné šetření, které

provedla na podzim 2018 na vzorku 733 žen ve věku mezi osmnácti a třiceti lety věku.

Výzkumnou metodou je dotazník, který byl vytvořen pomocí Google Forms.

Setření zkoumá, zda respondentky chtějí mít v budoucnu ve svém životě dítě nebo ne, a

pokud ne, tak z jakých důvodů. Autorka zjistila, že celých 27 % respondentek odmítá mít

ve svém životě dítě a důvody pro to byly v části shodné s teorií, např. kariéra, zdraví,

v části se rozcházely, např. většina žen uvedla, že nemá ráda děti, nebo není ochotna se

vázat.

Autorka se zabývá tím, jaký věk pro první těhotenství považují respondentky

výzkumného šetření za obecně vhodný v závislosti na nejvyšším dosaženém vzdělání
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respondentky a dále kolik žen chce zůstat bezdětných v závislosti na oboru působení a

dále jak pravděpodobná je změna názoru na bezdětnost respondentky v závislosti na

původním důvodu pro bezdětnost.

Hypotézy předpokládaly, že více než 50 % žen nechce v budoucnu dítě kvůli své

kariéře a že respondentky j sou ochotny změnit své rozhodnutí zůstat bezdětné ve více než

30%.

Autorka na základě prostudované literatury nepovažuje dobrovolnou bezdětnost

za rizikový jev jak pro společnost, tak pro ženu, a byla by ráda, kdyby dobrovolná

bezdětnost byla vnímána jako přirozená součást společnosti a dobrovolně bezdětné ženy

nebyly bezdůvodně ostrakizovány. Vzhledem k tomu, že z výzkumného šetření

vyplynulo, že dítě v budoucnu neplánuje zhruba 26 % českých mladých žen, jsou tato

data srovnatelná s vývojem v západní Evropě a je nutné přijmout tato rozhodnutí jako

fakt.
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