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Struktura práce. Text je struktorován na jednotlivé kapitoly, které se zaměřují na dobrovolnou bezdětnost českých
že: nejprve je charakterizována bezdětnost, včetně historického exkurzu, jako společenský fenomén, rozdělena na
bezdětnost dobrovolnou a nedobrovolnou. Dále se práce zabývá příčinami nedobrovolné bezdetnosti a důvody žen
pro volbu dobrovolné bezdetnosti, přístupem české společnosti k dobrovolně bezdětným ženám, charakteristikou
a popisem rizik dobrovolné bezdetnosti jak pro společnost, tak pro jednotlivou ženu a v neposlední řadě také
zpracováním dobrovolné bezdetnosti v českých médiích. Empirická část práce obsahuje výzkumné šetření mezi
českými ženami ve věku osmnáct až třicet let zjišťující, zda chtějí či nechtějí mít dítě, a z jakého důvodu.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od
bakalářské práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému C

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko B

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky B

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

f) tvořivost při zpracování řešeného problému B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka uvádí pod kap. 1.4. nadpisem odstavec „Dobrovolná bezdětnost v českých médiích", což měla jinak
formulovat, protože se dá text i jinak interpretovat.

2. Důvody, které ženy, jak uvádí autorka, proč nechtějí být matkami jsou zajímavé a kolorují současnou narcistickou
dobu (nedokázala bych dítě postavit na první místo).

3. Na str. 19 obrat „Nechuť mít dítě bývá u vzdělaných žen. .." (str.19) zní nepatřičně, pokud to autorka ovšem
nespojuje se stylem životního konzumerismu.

4. V případě nechtění dítěte a zdůvodňováním proč, se jedná v řadě případů o racionalizaci svého chování, což
souvisí s vyšším vzděláním, tj. vyšší sofistikovaností racionalizování svých postojů.

5. Otevřenou otázkou je také otázka těhotenství (chtěné, nechtěné), adopce, potraty v kontextu rozhodování
o budoucím „dítěti".

6. Proč není přiložen použitý dotazník?
7. Pro biologa rozhodnutí řady žen nemít dítě, vede k závěru, že se jedná o „gen. větev", kterou končí konkrétní

biologická DNA následnost. Jiné ženy, které mají dítě, pokračují, nic více se neděje.
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